
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
CNPJ 46.223.707/0001-68 

 

 
 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
 

Telefone: (14) 3308-9300  |  Site: www.fartura.sp.gov.br 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRA - CAFÉ EM PÓ 

Processo Licitatório nº 24/2024, Pregão Eletrônico nº 13/2024 

 

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no Paço 

Municipal, localizado na Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro, na cidade Fartura, estado de 

São Paulo, a Comissão de Avaliação designada nos autos do processo licitatório nº 24/2024, para 

avaliar a amostra do produto café torrado em pó, mediante a verificação do atendimento às 

especificações do edital e análise sensorial do produto apresentado. 

O café foi preparado em conformidade com o modo de preparo indicado na embalagem, 

sendo preparadas uma amostra pura sem açúcar, para avaliação dos membros da Comissão  

Em anexo, constam os aspectos que foram observados. 

Na análise sensorial, foi utilizado o teste “Dentro-Fora”, que considera aprovada a amostra 

que obtiver características sensoriais “dentro” das apropriadas. Segue abaixo o resultado: 

 

Produto e 

Marca 
Empresa e CNPJ Análise Sensorial  

Atendimento 

integral ao 

especificado no 

edital 

Resultado 

Café em 

Pó  

MOLITO 

 

DMS COMERCIO E 

DISTRIBUICAO DE 

CAFE LTDA 

CNPJ 33.174.960/0001-27 

 

Reprovado Não Reprovado 

 

Observações: 

1. A amostra do produto não comprovou as seguintes especificações do Edital: empacotado em 

embalagem de 500 gramas, pó homogêneo; bebida mole ou dura, tipo Superior, com 

tolerância de no máximo 1% de impureza. 

2. A empresa produtora do café FORTUNE MFP SUBCOMÉRCIO DE ALIMENTOS 

EIRELI – ME possui atualmente apenas a certificação de pureza da ABIC. No entanto, ao 

consultar o site https://www.abic.com.br/certificacoes/qualidade/, Acesso em: 26 jun. 2024. 

verificou-se que o Café da Marca Molito não está classificado conforme mostrado na 

imagem a seguir, na seção "Categoria", ou seja, o café não possui a classificação 

SUPERIOR exigida 

 

https://www.abic.com.br/certificacoes/qualidade/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
CNPJ 46.223.707/0001-68 

 

 
 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
 

Telefone: (14) 3308-9300  |  Site: www.fartura.sp.gov.br 

 

 

3. Na análise sensorial, observou-se que a amostra não apresentou um pó homogêneo, sendo 

visível muitas impurezas, aroma do pó e da bebida não característicos, além do sabor 

amargo e um tanto desagradável. 

 

ANÁLISE DE AMOSTRA – CAFÉ TORRADO EM PÓ 

ESPECIFICAÇÃO DETERMINADA NO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

24/2024 

DESCRIÇÃO UNID / QTD 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, PACOTE 500 GRAMAS A VÁCUO – 

- Aquisição de Café torrado e moído, em pó homogêneo, do tipo Superior, 

Intensidade Média, de primeira qualidade, com máximo de 10% (dez por 

cento) em peso de grãos com defeitos, com nota de qualidade global mínima 

de 6,0 pontos e máxima de 7,2, empacotado em embalagem a vácuo 

aluminizada tipo tijolinho, de 500 gramas.  Bebida: mole ou dura, com 

tolerância de no máximo 1% de impureza. O produto deve possuir Certificado 

no PQC-Programa de Qualidade do Café, da ABIC, em plena validade, ou 

Laudo de avaliação do café emitido por laboratório especializado (Esse laudo 

deve ser emitido por instituição especializada, em conformidade com as 

características regulamentadas pela Resolução nº 716/2022, de 01/07/2022, da 

ANVISA-Agência Nacional de Vigilância) 

PCT 

3.490 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
CNPJ 46.223.707/0001-68 

 

 
 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
 

Telefone: (14) 3308-9300  |  Site: www.fartura.sp.gov.br 

ATRIBUTOS QUE FORAM AVALIADOS NA AVALIAÇÃO SENSORIAL ATRAVÉS DO 

TESTE “DENTRO-FORA” 

Atributos Classificação 

 Dentro Fora 

Aspecto Pó homogêneo, moagem média/fina Pó não homogêneo, grosso, contém 

muitas impurezas 

Aroma do pó Caraterístico, agradável Não característico, desagradável 

Aroma da bebida Caraterístico, agradável Não característico, desagradável 

Sabor Caraterístico, agradável Não característico, amargor 

excessivo, desagradável 

Cor Castanho claro ao castanho escuro Não característico 

 

 

Fartura, 26 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

Duarte Souza Garcia 

Técnico de Informática 

 

 

Luciani Navarro Bernardo 

Encarregada de Segurança Alimentar 

 

 

 

Samara Amanda Vanielle da Cunha Rosolen 

Diretora de Planejamento 

 

 

 

Sheila Martins Alves 

Agente Administrativo 

 

 

 

 

De acordo: _______________________________ 

                                                                                                   Marcela Davila Petrini Meneguel 

                                                                                                             Nutricionista 

                                                                                                             



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
CNPJ 46.223.707/0001-68 

 

 
 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
 

Telefone: (14) 3308-9300  |  Site: www.fartura.sp.gov.br 

Relatório fotográfico 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
CNPJ 46.223.707/0001-68 

 

 
 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
 

Telefone: (14) 3308-9300  |  Site: www.fartura.sp.gov.br 

 

 

 
 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
CNPJ 46.223.707/0001-68 

 

 
 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
 

Telefone: (14) 3308-9300  |  Site: www.fartura.sp.gov.br 

 

 


